ДЕПУТАТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО

СОБРАНИЯ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Председателю Комитета по
Экономической политике и
собственности Законодательного
Собрания Приморского края

ул. Светланская, 22, г. Владивосток, 690110
Тел.: (423) 220-55-11, факс: (423) 220-55-09

chairman@zspk.gov.ru
Гребневу В.Г.

29.11.2013 № 172 /13-ААС

Н а № от

Уважаемый Виктор Григорьевич!

Прошу рассмотреть предлагаемые мной поправки в Закон Приморского
края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О порядке
управления находящимися в государственной собственности Приморского
края акциями открытых акционерных обществ и использования
специального права на участие Приморского края в управлении открытыми
акционерными обществами («Золотой акции»)», принятого в первом чтении.

Приложение: таблица поправок на 2 л.

А. А. Самсонов

Законодательное Собрание
Приморского края

Кочугова
Наталья Юрьевна

Комитет по экономической политике
и собственности

264-24-27

mailto:chairman@zspk.gov.ru

Таблица поправок
к проекту закона «О внесении изменений в Закон Приморского края «О порядке управления находящимися в

государственной собственности Приморского края акциями открытых акционерных обществ и использования специального
права на участие Приморского края в управлении открытыми акционерными обществами «Золотой акции»)»,

рекомендуемых депутатом Самсоновым А.А. к принятию

№
п/п

Текст законопроекта, к которому предлагается поправка Содержание поправки

1 2 4
1. б)часть 4 изложить следующей редакции:

"4.Представитель интересов Приморского
края в акционерном обществе обязан:

1) принимать личное участие в работе органов
управления акционерного общества;

2) направлять в орган по управлению
имуществом для получения письменной директивы
предложения о голосовании по вопросам заседания
(собрания) органа управления акционерного
общества за 10 дней до назначенной даты заседания
(собрания) органа управления. В случае отсутствия
письменной директивы органа по управлению
имуществом представитель интересов Приморского
края осуществляет голосование самостоятельно,
действуя в интересах органа по управлению
имуществом, о чем уведомляет орган по

Абзац 10 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«4. Представитель интересов Приморского края в акционерном
обществе обязан:

1) лично участвовать при проведении общего собрания акционеров,
совета директоров (наблюдательного совета), в работе ревизионной
комиссии и счетной комиссии акционерного общества и не может
самостоятельно делегировать свои функции иным лицам, в том числе
замещающим их по месту основной работы;

2) неукоснительно выполнять письменные директивы органа по
управлению имуществом по порядку голосования на общем собрании
акционеров, в совете директоров (наблюдательном совете) акционерного
общества;

3) направлять в орган по управлению имуществом и отраслевой орган:
а) предложения по внесению вопросов в повестку дня годового

собрания акционеров до 15 ноября года, предшествующего году проведения
соответствующего годового общего собрания акционеров;

б) информацию (материалы), подлежащие представлению акционерам
при подготовке к проведению общего собрания акционеров, не менее чем за

2

управлению имуществом в течение 10 дней со дня
голосования;

3) представлять в орган по управлению
имуществом отчет о деятельности по форме,
утвержденной Губернатором Приморского края;

4) не разглашать третьим лицам сведения,
которые стали известны представителю интересов
Приморского края при осуществлении возложенных
на него полномочий, и не использовать их в целях,
противоречащих интересам Приморского края;

5) информировать орган по управлению
имуществом и отраслевой орган о сроках
проведения общего собрания акционеров, за
исключением случаев, если 100 процентов акций
открытого акционерного общества находятся в
собственности Приморского края.".

15 дней до его проведения;
в) предложение о предъявлении требования о проведении

внеочередного собрания акционеров, содержащее вопросы повестки дня и
формулировки решений по ним, а также материалы, обосновывающие
необходимость предъявления такого требования, не позднее чем за 30 дней
(40 дней - в случае, если повестка дня включает вопросы об избрании
членов совета директоров (наблюдательного совета), ревизионной
комиссии и счетной комиссии акционерного общества) до предполагаемой
даты его предъявления;

г) информацию о назначении заседания совета директоров
(наблюдательного совета) с указанием повестки дня и предложения по
голосованию не позднее 15 дней до даты его проведения, а если
уведомление о проведении заседания получено представителем интересов
Приморского края менее чем за 15 дней до даты его проведения - в течение
одного рабочего дня;

д) протокол общего собрания акционеров в течение 20 дней с даты его
проведения;

е) протокол заседания совета директоров (наблюдательного совета)
акционерного общества в течение 15 дней с даты его проведения;

ж) информацию о позиции представителя интересов Приморского
края при голосовании на общем собрании акционеров и в совете директоров
(наблюдательном совете) акционерного общества;

з) ежеквартальный отчет о деятельности представителя интересов
Приморского края в акционерном обществе, согласованный с генеральным
директором акционерного общества, по формам, утвержденным органом по
управлению имуществом;

и) необходимую информацию и материалы по вопросам компетенции
органов управления акционерного общества, ревизионной комиссии и
счетной комиссии в сроки, установленные настоящим Законом, а также по
требованию органа по управлению имуществом и отраслевого органа.

3

5. Основаниями для прекращения полномочий представителя
интересов Приморского края являются:

1) его увольнение или перевод с занимаемой должности
государственного гражданского служащего, в связи с которой он выдвинут
(назначен) представителем интересов Приморского края;

2) принятие органом по управлению имуществом решения о замене
представителя интересов Приморского края;

3) по истечении срока действия договора о представлении интересов
Приморского края;

4) в связи с приватизацией акций, находящихся в государственной
собственности Приморского края;

5) в случае введения конкурсного производства или ликвидации
акционерного общества;

6) в иных случаях, предусмотренных законодательством.»

Депутат Законодательного Собрания
Приморского края А.А. Самсонов